Salah satu permasalahan yang menjadi sorotan serta mendapat perhatian

adalah mengenai adopsi (pengangkatan anak) dalam perspektif Islam yang

disesuaikan dengan konteks keindonesiaan. Majelis Ulama Indonesia (MUI)

menetapkan fatwa terkait adopsi (pengangkatan anak) ini sejak tahun 1984 M / 1404

H, sebagai pedoman hukum bagi umat Islam di Indonesia. Namun, hingga kini

pemahaman masyarakat terhadap peraturan atau ketentuan tersebut masih rendah.

Akibatnya, praktik adopsi (pengangkatan anak) yang terjadi di lapangan kerap

tidak sesuai dengan prinsip-prinsip ajaran Islam dan hukum yang berlaku.

Fatwa Majelis Ulama Indonesia (MUI) dalam Rapat Kerja Nasional Majelis

Ulama Indonesia (MUI) Tahun 1984 Masehi yang berlangsung pada bulan Jumadil

Akhir 1404 Hijriah / Maret 1984 Masehi Nomor 9 tentang Adopsi diantaranya

sebagai berikut: Pertama, Islam mengakui keturunan (nasab) yang sah, ialah anak

yang lahir dari perkawinan (pernikahan). Kedua, Mengangkat (adopsi) dengan

pengertian anak tersebut putus hubugan keturunan (nasab) dengan ayah dan ibu

Ketika proses adopsi mengabaikan nilai-nilai tersebut, anak berisiko kehilangan

hubungan dengan budaya dan agama asalnya. Hal ini dapat memengaruhi rasa

bangga terhadap tanah air dan menghambat proses integrasi sosial anak di tengah

2 Fatwa MUI Nomor 9 Tahun 1984. Rapat Kerja Nasional Majelis Ulama Indonesia Tahun 1984

Jumadil Akhir 1404 H / Maret 1984 M.